duos solidos de festagio, et domus Hersendis Bursarie duos denarios

census et duodecim denarios de festagio. Insuper pro duodecim dena-

rios l'edditus quos Eiemosine debebam apud Langeium, eidem Domui
octo denarios census quos Tbeobaldus Bcenne micbi debebat pro vinea

quadam que est ad Mofflart quam babuil a domina matre mea, annua-

tim ad festum Sancti Remigii reddendos, in esscambium assignavi.

Quod ut in perpctuum stabilc sit et firmum, litteris commendavi, et

sigillé mee confirmavi. Aclum Castriduni anno gratie M°. CC°. se-

cundo.

(1) Copies (îu XIII» siècle, A. 3. D° 4G ; du sviii', A. 8, n° C7.

(2) Copies du xiii» siècle, A. 4, n» 8; du xvii", A. 7, n 36; du xvin«, A. 8, n« 18t.
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LXVI.

De uno sextario annone et XII denariis census super grangiam de Haia (l).

mai 1202.

Ego Ludovicus (2j, Blesensis et Clarimontis cornes, notum facio omni-
bus tara futuris quam presentibus, quod Erraudus Malaterra, pro amore
Dei et remedio anime sue, et parentum et antecessorum suorum, lau-

dantibus et concedentibus, Milesendi uxore sua, et filiis suis Petro et

Jolleno, et Isabella filia sua, dédit Elemosine Castriduni in perpctuara

elemosinam unum sextarium annone annui redditus, singulis annis in

festo Sanrti Remigii in grangiasua de Haia percipiendum, et duodecim
denarios census, de quibus : Stcphanus Gueubon débet sex denarios

pro -vinea sua de Rouserein, et Maria, uxor del'uncti Raginaldi Tesce-

lini, sex denarios de vinea sua de Rouserein, ibidem in festo Sancti Re-

migii ipsi Elemosine annuatim persolvendos. Ego autem de quo Errau-

dus predicta tenebat, ad preces ipsius, dictum donuni volui, concessi,

et ipsi Elemosine garantandum manucepi. Quod ut stabile maneat ac

firmum semper, litteris commendavi et sigilli mei munimine confir-

mavi. Testes sunt : Pelrus de Villerbeton ; Robertus de Mesio ; Guiller-

mus de Mobervilla; Raginaldus deMilli; Theobaldus decanus. Aclum
Castriduni, anno gratie millesimo CG". secundo. Datum permanum
Theobaldi cancellarii mei, mense martii.

LXVII.

De Porcheronvilla (3).

mai 1202.

Ego Ludovicus (4), Blesensis et Clarimontis cornes, notum facio omni-

bus tam futuris quam presentibus, quod Ego, Iherosolimam proticiscens,

amore Dei et pro anime mec et parentum et antecessorum mcorum re-

medio, laudantibuset concedentibus Katharina uxore mea, Tbeobaldo

fdio meo, lobanna filia mea, et sororibus meis Margarita, Ysabella,

quitavi Gaufrido de Porcheronvilla clerico, ad tcmpus vite sue, unum
sextarium redditus annone, queni capiebam in terra Odônis patris sui

(1) Original, B., n° 109. — Copies du xni» siècle, A. 4, n"» t et 3, A. 5, n° 23.

(2) Louis, fils de Thibaut V, comte de Blois (1191-120J).

(3) Coine du xvit* siècle. A, 7, n° 7G.

(4) Louis, fils de Thibaut V, comte de Blois (1191-1205).
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apud Porcheronvillara. Ipsum etiamGaufridiim et res ipsius in cuslodia

et defensione mea susccpi. Quod ut stabile sit et firmum, lilteris com-

mendavi et sigillo meo confirmavi. Aclum Anrelianis, anno gratie

millesimo CG°. secundo. Datuni per manum Theobaldi cancellarii mei,

mense mail.

LXVIII.

De conûrmatione quinque solidonim redditus Novi-Castri(l).

mai 1202.

Ego Gervasius, Novicastri dominus, omnibus tara futuris quam pre-

sentibus notum f'acio, quod Ego, pro araoïe Dei et remedio anime mee,

et parentum, et antecessorum meorum, laudantibus et conccdentibus

Margarila uxore mea et filiis meis, Hugone et Herveio, dedi et in per-

petuam elemosinam concessi Domui Elemosinarie Castriduni, deccm

solidos carnotenses annui redditus, et eos in pedagio meo de Novocas-

tro.per manum illius qui dictum pedagium recipiet, quicumque sit ille,

in die festi Sancti Remigii, remota omui dilatione, singulis aunis red-

dendos assignavi. Ut in pcrpctuum ratum permaneat et inconcusum,

litteris commendayi et sigillo meo confirmavi. Aclum apud Abbatiam

Beati Vincencii de Nemore. Datum anno gratie M'. GG°. secundo, mense

maii.

LXIX.

De una summa oloi et de iino millenario harencorum (2).

mai 1202.

Ego Ludovicus (3), Blescnsis et Clarimontis cornes, notum facio omni-

bus tam futuris quam presenlibus, quod Ego, Ihcrosolimam proficiscens,

pro amorc Dei et anime mee et parentum et antecessorum meorum re-

medio, contuli in elemosinam Elemosine Castriiluni, unum millena-

rium harencorum et unam summam olci, quamdiu in hac percgrina-

tione morabor, in prepositura Castriduni annualim in prima soplimana

quadragesime persolvendum. Quod ut stabile sit et firmum, litteris

commendavi et sigillo meo confirmavi. Actum Aurelianis, anno gratie

(1) Copies du xili'sièolo, A. 3, n° 171 ; du XVII*, A. 7, n»10; du xvili', A 8. n»« liC

et 173.

(2) Copies du xill" siècla, A. 3, n» 15, ot A. 5, n° !0. — Vi limus de 13ùG, A. 15. — Copie»

du XVII* siècle, A. 7, n«C ; du .i:viii*, A. 8, n" -il.

(3) Louis, fils de Tbiljaut V, comte de Blois (I191-I20i).
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M*. GC. secundo. Datum per manum Theobaldi cancellarii mei, mense
mail.

LXX.

De contentione inter nos et Abbatiam Béate Marie Magdalene de decimis

vinearum (I).

mai 1202.

Ego Ludovicus (2), Plescnsis cornes et Clarimontis, notiim facio

omnibus tam futuris quam presentibus, quod contentio erat inter Abba-

tiam Béate Marie Magdalene Castriduni et Elemosinam Castriduni, de

decimis vinearum quas Eiemosina debebat Abbatie; de dominio terre

canonicorum quod omnino vetabant, ne nundiue Elemosine ibi rési-

dèrent; de quibusdam censivis quas utraque domus ad inviceni tenebat

ab altéra; de tinlinnabulis Abbatie; de cimiteiio Abbatie; de canonico

quem canonici poscebant recipi in Eiemosina tempore salisfactionis

sue. De décima vinearum, factum est ita, quod Eiemosina annuatim

pro décima reddet Abbalie scxaginta et decera solidos dunenses infra

très ebdomadas post Natale Domini proximo sequentes reddendos, et

décima remanet Elemosine in perpetuuro quitta, quicumque de cetero

loca vinearum possidcat. Et sunt bec loca vinearum : in Froitval tria

arpenta; ad Moflart tria arpenta; ad Huelinam duo arpenta et dimi-

dium; ad Puteum duo arpenta et dimidium; ad Terras Dulces, quatuor

arpenta; juxta vineam Hugonis Quadrigarii, très quarteria; vinea de

Fonteneio, unum arpentum. Si contingat quod Eiemosina processu

temporis alias vineas babeat in décima canonicorum, decimam ab eis

habebat Abbatia. Denarios quos Abbatia debebat Elemosine, pro bac

pace quitavit Eiemosina Abbatie. Abbatia debebat Elemosine pro pratis

defuncti Theobaldi Decani duodecim denarios census; et pro parle

vinee que Benedicta nuncupatur, viginti denarios census. Eiemosina

autem debebat Abbatie pro plateis defuncti Roberti Rastel, duos solidos

census. Hos census utraque domus, altcri mutuo in perpctuum quit-

tavit, ita tamen, quod si Eiemosina aliquid adquiret in censiva Abbatie,

licite et libère sine coutradictione Abbatie licebit ei possidere, et simi-

litcr vice mutua tantumdem censive juxta summam census, in censiva

Elemosine poterit Abbatia adquirere et tenere. Tempore nundinarum

Elemosine, nuUi licebit in proprio canonicorum sine eorum asseusu

stallos poncre, ubique autem nundinantes stallos habeant. Eiemosina

nichilominus suarum ubique sequctur et colliget consuetudincm nun-

(1) Copies du XIII' siècle, A. 4, 11° î, A. 5, n° 24 ; du ivine, A. 8, n» 303.

(2) Louis, fils de Thibaut V, comte de Blois (1191-1205).

48 ARCHIVES DE LA MAISON-DIEU

dinarum. De tintinnabulis et de cimiterio Abbaiie que Elemosina ad

petitionem suam requiret sibi a canonicis ad usus suos accommodari,

et de canonico qiicm Abbalia requiret ad preces suas in Elemosina

recipi tompore prostrationis sue, sicut fuit retroacto tcmpore, non

mutatum renianct. Quod ut in pcrpetuum stabile nianeat ac lirmuni,

litteris commendavi et sigillo meo confirmavi. Actum Caslriduni, anno

gratie M". GG°. secundo. Datum pcr manum Teobaldi cancellarii mei,

mense maio.

LXXI.

Do decem solidis apud Montinhiacum (1).

mai 1202.

Ego Johannes (2) Monlinhiaci dominus, notuni facio omnibus tam

futuris quam presentibus, quod Ego, Iherosolimam proficissccns, pro

amore Dei et salute anime mee et antecessorum meorum, laudantibus

etconcedentibus Matildi uxore mea, et Odonefiliomeo, et filiabus nieis,

Isabella, Margarita et Adelicia, et Gaufrido fralre meo, dedi et in pcrpe-

tuum concessi pauperibus Elemosine Caslriduni decem solidos annui

redditus, et eos, in festagio meo de Montinhiacoin festo Sancli Dionisii

annuatim persolvendos assignavi. Ita tamen quod dictuni festagium,

modo quocumque rcmanere contigerit,in censibus mcis de Monlinhiaco

qui michi in festo Sancli Avili apud Motinhiacum persolvuntur, dic-

tuni redditum capiendum inslitui. Quod in perpeluum stabile sil ac

firmum, blteris commendavi et sigillo meo conlirmavi. Actum apud

Motinhiacum, anno gratie M°. GG°. secundo. Datum per manum Her-

bert!, clerici mei, mense maii.

LXXII.

De quatuor sestariis bladi de Toriel (3).

mai 1202.

Ego Ludovicus (4)Blcsen£is cornes et Clarimontis, notum facio omni-

bus tam futuris quam presentibus, quod Odo Brunel pro amore Dei et

remedio anime sue, laudantibus cl concedenlibus (iliis suis Henrico et

(1) Original, A. 40. — Copies da siii* siècle, A. 3, n'» 41 et 101 ; A. 6, n° 13; du XTiu»
A. 8, n" GG.

(2) Jean I", dit lo Roux, fils d'Eudes et petit-fils de Rohier II, seigneur de Montigny,
(Voyez Cart. de Marmoutier pour le Punois, par E. Jlabille, p. 42 de l'introductiou). 1198-

1212.)

(3) Original, B , n» C2i. — Copies du xiii'sièole, A. 4, n» 4 ; du ivu', A. 7, n°l&9.

(4) Louis, fils de Thibaut V, comlo do Blois(liai-120i).
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Oaufrido, et fratre suo Gaufrulo, et sororibus suis Eustiicliia, Âda et

Laurentia, dédit et in perpetuum concessit Elemosine de Gastriduno,

quatuor sextarios et unnm eniiuam ybcrnagii anmii icdditus in terra

sua de Toriei ad festuniSancli Remigii, reniola omni dilatione, capien-

dos. Hoc concessit Bernaldus de Bullo de cujus feodo Odo tenet terrara

predictani. Hoc etiam concesserunt Pliylippus Brochart de Brocea et

Gaufridus Gode, ad quorum feodinn spcctat terra predicta. Elemosina

autem concessit Odoni domum suam que fuit Odonis Frellon, post de-

cessum ipsius Odonis et iieredibus suis perpetuo possidendani. Testes

sunt : Herveus Ruffiis; Odo de Monpancier; Gaufridus de Bullonvilla;

Roscelinus Graton ; Paganus Trossel. Ego autem, ad peliliones utrius-

que partis, rem predictam utrique parti garantandam manucepi. Quod
ut in perpetuum stabile maneat ac ru-mum,litteris commendavi etsigillo

mco conlirmavi. Aclum apud Castridunum anno gratie miilesimo ducen-

tesinio secundo. Dalum per manum Teobaldi cancellarii mei, mense
niaii.

Lxxni.

De modio bladi redditus in molendiuo de Chavanz (1).

Mai 1202.

Ego Ludovicus (2), Blesis et Giarimontis cornes, notum facio omnibus

tam futuris quam presentibus, quod Hugo Cambellanus, pro amore Dei

et remedio anime sue, et anime comitis Theobaldi patris mei, et pro

animabus antecessorum suorum, laudantibus et concedentibus filiis

suis, Ludovico et Grispiuo et Haoisa tilia sua, dédit et in perpetuum

concessit, Deo et Pauperibus Elemosine GastriJuni, unum modiuni

hybernagii annui redditus, capiendum in parte sua redditus molendini

de Ghavanz, apud Firmitatem de Villenoil. Et Elemosina incipiet reci-

pere dictum redditum a festo Beati Joliannis Baptiste, et totam parteni

redditus Hugonis sicut singulis mensibus ex tune reddetur, liabebit,

donec dictum modium penitus habuerit. PIoc concessit Petrus de Vil-

lerbeton de cujus feodo, ipse H. dictum tenebat redditum. Ego autem,

ad petitiones utriusque partis, hanc elemosinam garantandam manu-
cepi. Testes sunt : Nicholaus de Sancto Lazaro; Mauricius de Sancto

Valeriano; Bertholomeus magister Elemosine ; Petrus de Villerbelone
;

Raginaldusde Milli. Et ut hoc in perpetuum stabile maneat ac firmum,

litleris commendavi et sigillo meo confirma-vi. Actum Gastriduni, anno

(1) Original, B. 391, n» 2.— Copie du xjn= sicclo, A. 5, u" 28.— Vidimus do 14IC,B.3al,
D>3.

(2) LouiB, fils de Thibaut V, comte do Bloîs (1I9I-1205).
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gratie M°. GC°. secundo. Datum per manum Thcobaldi cancellarii mei,

mense |maii.

LXXIV.

Littere Ludovici comitis de rébus nostris conservandis (1).

Mai 1202.

Ego Ludovicus(2), Blesis et Glarimontis cornes, noliini facio omnibus

tani futuris quam presentibus, quod ego, pro amore Dei et remedio

anime mee, et antecessorum mcorum et parentum, laudantibus et con-

cedentil)us Katarina uxorc niea, Theobaldo lilio meo, lohanna filia

mea, Philipo fratre meo et sororibus meis Margarita, Isabelia, univer-

sas res Elemosine Castriduni, ubicumque sint, tanquam meas res pro-

prias, in custodia et defensione mea babeo et omnimodls conservandas

recepi. Insiiper, onines eleniosinas que ipsi Domui, in feodo meo, Deo

volente, quocumquc beneficio erogabuntur et quidquid dicta Domus in

feodo meo, justo proccssu temporis, poterit adquirere, libère et quiète

ipsi Domui in pace tencndum in perpetuum concessi et garanlizandum

tanquam mcam rem propriam manucepi. Quod ut in perpetuum stabile

sit 'et lirmum, litteris commendavi et sigilli mei impressions confir-

niavi. Actum Castriduni, anno gralie M°. CG°. secundo. Datum per

manum Tbeobaldi cancellarii mei, mense maii.

LXXV.

Littere Ludovici Blesis comitis de omnibus nostris observandis (3).

Mai 1202.

Ego Ludovicus (4), Blesis et Glarimontis cornes, notura facio omni-

bus tam futuris qiiampresentibus, quod ego, lerosolimam proficiscens,

pro amore Dei et anime mee et parentum et antecessorum mcorum reme-

dio, Elemosinam Gastriduni, in custodia et defensione mea, êtres ejus

universas susscepi, et ei nniversas elemosinas, et a me et ex assensu

meo, et ab antecessoribus meis vel ipsorum voluntate collatas, garan-

tandas manucepi, et contirmavi, videlicet : terramde Cortermonf, quam

(1) Copies du xiii» siiclc, A. 3, u° 175, et A. 5, n«9. — V'iJimus do 1373, A. IC, n» I. —
Copie du xviii' siùcle, A. 8. n" 27.

(2) Louis, tils de Thibaut V, cmito de Blois (1191-120»).

(3) Originiil, A. U.— Copies au xill» siècle, A. 3, n» 1C9, et A. S, n" 12; de li22, A. 13,

n°l ; du xviii' siècle. A. 8. n" loi et 305.

(») Louis, tils de Thibnut V, comte de Blois (in)l-1205).
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conies Tlieoljaldiis paler meus ipsi Doiiuii dcJitet illain tni-rani iueaclL'iii

parte, quam Hugo de lalanz dédit Doniui quitaui Elemosine, Guil-

lermo, lilio suo, eoncedente. Terram de Villereti ; Terrani de Pertes;

Terrain de Villa Episcopi; Terrain de Villenblini ; Terrani de lalanz;

Terrani Bordaruni ; Terrani Liboville, cuni villa; Terrani de Tronchetis;

Terram de Bello Fago, cum villa ; Terram de Borgelattre ; campum terre

queni defunctus Osniondas de Tievilla dédit juxta Noeretum; centum

solidos animi redditus quos cornes Theobaldus, pater meus, dédit in

anno novo reddendos, de prepositur Castriduni; viginti libras redditus

quos ego ipsi Domui dedi; decem libras reddendas in banno meo de

Nataliannuatini, et alias decem libras in lianno de Penteco,>t.'^n, apud

Castrumdununi ; iiemus Bordaruni ; decimam de Porcberonvilla quam
Raherius de Peveris et Bochagia, uxor sua, dederunt; in décima de

Villavesson, tredccim sextarios ybcrnagii et unum modium avcne red-

ditus annui in fosto sancti Remigii, quos Tiieobaldus Ruffus dédit;

unum modium ybernagii in décima de Donamanu et decimam vinee

Raginaldi de Fonte que est juxta lierberiagium que Pucelina de Rupe

dédit : asm'lam terre apud Sarniesoles et bosspitam terre cum tali red-

ditu; quinque solidos et VI deiiarios parisiensium annuatini ad festuni

sancti Remigii, et duos sextarios avene ad rasum, et quatuor boisellos

annone ejusdem terre pro panibus obîitorum, et duas gallinas et duos

denarios pariter in Nalali, et canipi partem totius terre, excepto arpcnto

mansionis, que immunis remanet pro oblitis et picturina census

parlsiensis in festo sancti Carrauni; unum sextarium redditus yberna-

gii in décima de Liconci; décimas de Villa Episcopi et de Villa in Podio,

et de Villa Lupi; unum sextarium redditus quem Adam de Badilleriis,

indecimasua de Villa Episcopi, dédit; decimam de Binais quam pater

Gaufridi de Binais dédit ; decimam furni et pressorii Hugonis de Cloia,

quam ipse Hugo deJit ; unum sextarium redditus in niolendino de Clia-

vanz, apud Feritatem, quem Hugo Olivcri dédit; ad Sancti Remigii

unum modium redditus quem Hugo Cameraiius dédit in dicto niolen-

dino de Cliavanz, ad festum sancti loliannis Baptiste sicut redditus ve-

niet per menses recipiendum ; unum sextarium redditus quem Erau-

dus Malaterra dédit in terram suam de Hahia ad Sancti Remigii, et

XII denarios census in vineis Stepbani Guehon et Marie, que fuit uxor

Raginaldi Tesscelini in clauso deRouseren, uterque débet videlicet : qua-

tuor sextarios unam eteminam annone de reddilu ad Toriellum in terra

Odonis Brunel, quos ipse 0. dédit ad Sancti Remigii ; nundinas elemo-

sine quas ego et G. Castriduni viceconies, dedimus in festo Magdalene

cum salvo conduclu euntium ad nundinas et redeuntium ad taies con-

sucludincs ad quales ego et ille tenemus nundinas Castriduni in Nati-

vitatc béate Marie ; sex libras redditus quas Elemosina capit in reddili-

bus comitis de Bello Monte ad Casiridunum quas ipse dédit, et tcnel
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de vicccomite Castridiini; Inirgeiisciii apud Carnotum semper Eleino-

sine servientem, ab exaclione et tallia et omnibus consuetudinibiisqui-

tum et liberum, Domuni Elemosine apud Carnotum; inolendinos de

Yovreto, qui sunt loti iniuuiiios Elemosine, ila quod Elemcsina proinde

reddit annuatim quatuor modios redditus Bernaldo de Bulou, piscatura

boccarumct bracarum in porlis luolendiuorum tola est propria Elemo-

sine ; aquam Villereti;paccm iuter Abbaliam et Elemosinam Castriduni

de décima vinearum quani Elemosina debebat Abbatie, pro qua rcddet

ei de celero annuatim sexaginta et decem solides dunensium, et décima

quicumquc loca vinearuni possidcat in pcrpetuum, cril Elemosine, et

sunt loca vinearum bec : in Freitval tria arpenta ; ad Moullat, tria ar-

penta; ad Huelinam, duo arpenta et dimidiura ; ad Terras Dulccs, qua-

tuor arpenta; juxta vincas Hugonis Quadrigarii, 1res (jualeria; vinea

de Fronteniû unum arpentum; utraque domus licite sine conditione

alterius sub censivis alteriùs ad invicem juxta summam census utrius-

que poterit adquirere et tenere quod adquisierit, salvo jure census.

Sciendum est autem quod décima de Binais, de qua supra locuti fuimus,

est minuta décima. Preterea res universas ipsi Donuii in pei^petunni

tenendas concessi, quas, Dec volente, processu temporis in feodo meo

juste poterit adquirere. Oi'od ut in perpetunm staltile maneatac firmum

littcris conunendavi, et sigilli mei impvessioneconlirmavi. Actum Aure-

liani, apud Sanctum Evurtium, anno gratie millésime CG°. secundo.

Datum per manum Theobaldi cancellarii mei, mense maii.

Lxxvr.

Privilegium Romanum (1).

10 juillet 1203 (2).

Innocentius(3),episcopusservusservoruraDei,dilectisfiliisB.(4)priori

et fralribus bospilalis infirmorum Castriduni salutem etapostolicam be-

nedictioncm. Soletanniiere Sedes Apostolica piisvotis et bonestis peten-

tiuni precibus favorem benevolam impertiri : ea propter, dilecti in Do-

mino filii, vestris juslis postulationibus gralo concurrentes assensu,

personas vestras et bospitale inlirmorum Castriduni cum omnibus bonis

que in presenliarum rationabiliter possidet, aut in luturum justismodis

postulante Domino, poterit adipisci, sub Bcati Pétri et nostra protcctionc

siiscipimus, et presentis scripti patrocinio comnninivimus. Libertatcs

(!) Copies du xvii" siicle, A. 10, n» 3, et A. 17, n»4: du xviii', A. 8, n'iSS.

(2) Dans un manuscrit du sic'cle ilernier qui est i In bibliothique de Chàteaudun, l'abbi

Courgibet assigne à cette bulle la date do 1210. L'an C du pontiiicat d'Innocent m ne

laisse aucun doute, c'est bien l'année du 8 janvier 1203 au " janvier 1204. j

(3) lunoccntlll, pape (1108-1218).

(4) Bartliélemy, maître de l'.Vumône (1199-1204).
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quoque et inimunitatcs anliquas et rationabilcs consuetudines vobis c

hospitali memorato concessas, et actenus observatas, ratas habemus et

eas perpctuis tcinponlius illibatns pcnnancre sancimus. Nulli crgo om-

nino bominum liccat banc paginam nostre proleclionis et coiiccssionis

infring-cre, vclei ausu tcmerario contraire. Si quisautem hoc attenlare

presumpserit, indignationem oninipotentis Dei et beatoriini Pelri et

Pauli apostolorum ejus, se noverit inciirsuram. Datuni Ferentini, sexto

idus julii, Pontilicatus nostri anno se\lo.

LXXVir.

De duobus sextariis grani apud Vovretum ^1).

1203.

f Ego Katerina (•2), Blesis clClarimonlis comitcssa, noliun facio omni-

bus tam futuris quani prcsenlibus, qiiod Gervasius Guinhcline, pra

amore Dei et remedio anime sue, et parentum et antecessorum suorum,

dédit Domu i Eleinosine Castriduiii, duos sextarios aunont'de rcdditu

annuatim capiendos in parte redditus sui qucm ipse Gervasius capit in

molendinis de Yovrcto. Hoc donum voluit et concessit Bernardus de

Bullou, de quo dictus Gervasius dictum tencbat rcdditum. Ego vcro,

ad petitionem tam rBernardil quam Gervasiipj'o domino meo Ludovico

Hier[osolimeprofecto, hoc donum ipse [concessi et] garantandum manu-

cepi. Quod ut in perpetuuni stabile sit ac firmum, lilteris commendavi

et sigillo meo conlirmavi. Testes fuerunt : Goberius de Lenncreio, Petrus

de Villerbeton, Robertus de Mesio, Guillehiius de Moherviila, Odo Bec-

chart, Raginaldus Paganus. Actuni Gastriduni anno gralie millesimo

duccntesimo tertio.

LXXVin.

De decimis apud Villam Episccpi (3).

1204.

G. Bonevallis (4), M. Béate Marie Magdalenc Gastridunensis (5} ab-

(1) Original, A. 75. (Cotte pièce, retrouvée après la réJaction de l'inventaire des archives

par L. Mertet, ne figure pas dans cet inventaire. La même remari^ue s'applique à toutes les

pièces de la série A, depuis le n° CC.)

(2) Catlierine. femme du comte Louis.

(3) Copies du iiii", A. 3, n« 126 ; du xiv, A. C, n" Ï5: du xvii', A. 7, n» 77 ; du xvtli»

A. 8, n. 10.

(4) Girard, abbé de Saint-Florentin de Bonneval, figure dans des chartes de 1202 à 1212.

Gall. christ., t. VIII.

(5) Mauritius, abbé de Sainte-Marie-Madeleine de Chateaadun (1202-1212). Gall. christ..

t. vm.
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billes, L't Y. piior Chamarcii universis présentes lilloras iiispcLluiis sa-

lutcm al) 00 qui salvatspcrantes in se.Univcrsilali vcslre -volunuis igno-

Icscal, qiiod cum intcr Oaufridum de Porcheroiivilla, clericuni, et Ni-

cliolauin Lauier, laicum, super quibusdaia deciuiis apud Villam Epis-

copi in Dunouse Arcliidiaconatu constitutis coram nobis, a domino

Papa (1^ super boc judicibus dclcgalis, conteulio verlerelur, cum etiam

juxta loruiani mandati apostolici, partibus couvocatis et auditis, bine

indc propositis diu iniereos litigatunifuisset : tandem diclus Nicholaus,

ad eos revcrsus, seicns décimas illas a se in anime sue pericuium deti-

neri ; iialnto sano et saluljri prudentum virorum consilio, in pretatis

decimis se nicbil omnino juris babere recognoscens, décimas illas in

manu nostra dimisit penilus et quitavit. Nos vero, ordine judiciario pro-

cedentes, prefalum Gaufridum, clericum, sicut juslum erat, dictls deci-

mis investi\imus, qui, volens ut deinceps in periicluum talium percep-

tionem l'ructuum gauderet mater ecclesia, dictas décimas in manus nos-

tras resignans, bonaanluii intemptione eldevotionc nos rogavit, ut dictas

décimas sancteDomuiElemosine Gastriduni ad suslentationem pauperum

inlirmoruni ibidem jaceutium conferrcmus. Nos aulera deliberalione

babita dicli Gaufridi, clerici, devotionem et sancte dicte Domus kari-

talem multifariam altcndentcs, auctoritatc apostolica qua lungabamur

in bac parte, dictam Domuui dictis decimis inveslivimus et easdem

dicte Domui et ejusdem habitatoribus concessimus, libère et quiele in

perpetuum possidendas. Ouod factum ut in perpeluum stabilc firmum-

<iue pcrseverct et nuUius perversilate inIVingiquoquomodo valeat, aut

mutari, présentera paginam conscribi feciraus, et sigillorum nostroruni

muniminc roborari. Actum Gastriduni, anno Incarnationis Dominice,

uiillesimo duccntesimo quarto.

LXXIX.

De pace inter nos et Abbatem Pontis Levis composita(2).

1204?

S.,Pontileviensium(3) fratrum nonsatis dignus minister, et corum

fralrum conventus, omnibus litteras istas legentibus et audientibus, sa-

lutem. Noverit universitas (piod B. (4) magister Eicmosine de Gastro-

duno et ejusdem domus capitulum fecerunt nobiscum hanc commuta-

(1) Innocent III, pape (1I08-I2IG).

(2) Copies du xin« siècle, A. 3, n° 42, et A. fi, no 11.

(3) Soincellus, ahhi «la Pontlcvoy (1 l!)3-12nS). Gall. christ., t. VIII.

(4) Bartholomeus, maître de l'AumOno (1199-1204), d'aprùs les chartes; Guillaume, son

successeur, est cité en 1205.
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tioncm. .\os siquidem XX denarii censuales quos iiobis debebant pro

tensura de Rupe Forti fuit que Guillermi Dolloie et XII denarii pro vinea

de Peschecbat dimisimus et quitavimus eis in perpetuum. Ipsi autem,

dederunt nobis siniiliter in perpetuum II solidos censuales cum onini

justilia et consuetudine quos habebant in vineis que fuerunt Gaufridi

de Rupibus in vico de Esscures, et VIII denariuni, quos babeliant in

quadani terra Hervei de Bourvilla, de elemosina Odonis de Tievilla. To-

tum hune censum prenominatum seniper contra omnes calumpnias

tueri et garantire nobis tencbuntur. Quod si nonpotuerint, aliuni equi-

valentem nobis assignabunt. Ut autem hoc ratum maneat et firmum,

sigilli nostri munimine conlirmavimus.

LXXX.

De pace inter nos et Abbalia Sancti Launomari (i).

28 avril 1205.

E. Del gratia Sancti Launomari Blesensis Abbas (2) totiusque ejusdem

loci conventus, omnibus ad quos présentes littere pervenerint, salutem

in Domino. Universitati vestre notum lîeri volumus, quod pro quatuor

solidis quos Domus Elemosinarie Castriduni debebat nobis pro quadam

terra sua de Helieria, et pro contenlione quorumdara fossatorum que in

terra nostra de Monl)orri eos injuste fecisse asserebamus. Guillermus

tune jamdicte Domus Elemosine minister, totiusque ejusdem domus

conventus excambiaverunt nobis unum arpentum de pratis suis quem

apud Fonteni Marie libère et quiète possidejjant, et nobis quiète et pa-

cilice perpetuo possidendum concesscrunt Nos vero, prenominatos

quatuor solidos census et prefalani fossatorum contentionem, predicte

Domui Elemosinarie quittavimus et perpetuo possidenda concessimus.

Quod ut ratum et inconcussum permaneat, litteris comracndavimus et

sigillorum nostrorum testimonio conlirmavimus. Actum anno gratie

M". GG°. quinto, quarto die kal. mail.

(1) Copies du xiu» siècle, A. 3, u» 37, et A. G, n" 33; du xviiie, A. 8, u» 62.

(2) Ernalde ou Ernault, abbé de Saint-Laumer (1198-1205). Gall. christ., t. VIII.

56 AECHIVES DE LA MAISON-DIEU

LXXXI.

De qiiodam prato apud Vovretum (I).

1206?

Ego Ada divina dignatione Beali Avili (2) humilis minister, toliisquc

nostre ecclesie conventus, notuiii facimus presentem paginam inspcctu-

ris, quod lil)ore et quiète vondidiinns Elemosinariis Casliiduni, procio

Tiginti et uniiis libris Andcgavcnsis monetc, prala que apud Vovretum

de dono Guillermi clerici habebamus, et manucepimus garendarc, con-

codentc predicto Guillermo et plcgio garandationis. Plcgiis cliani :

Stepliano de Procnvilla, Sevino Secibert, Ruginaldo Biausdrapiaus,

Martino Fabro, Galtcrio de Carnoto. Testibus bis : Bartholoineo clemo-

sinario,Guillelmo de Fonte, Godefrido deDanccio, IvignellofralreSancti

Avili cl capcllano, Renulplio Pagamenario, Gervasio et Garncrio cleri-

cis Elcmosine, ïbomas Rabel, Hugone Boncl, Gauliido Maudolt, Gau-

frido de Percheronvil la. Ouod ul ralum habealur, sigilli noslri muni-

mine fecimus roborari.

LXXXII.

Ec dimidio modio ybernagii et dimidio modio avene apud Primamvillain (3).

1206?

Notum sit tani fuluris quam presentibus, quod ego MalUcus Roelel,

receptus in fraternitatcni paupcrumCastriduni Eleniosine et coliabilalio-

nem habens cum illls, dedi eis in perpetuum, dimidium niodium yber-

nagii et dimidium modium avene in terra mca de Primevilla, quam

erani lenens. Cum inde recessi, quem videlicel modium reddent, qui-

cumcfue tenebunl tcrram predictam. Hoc volucrunl et conccsserunt

quinque filie mee, Maria, Erenburgis, Varcnna, Malildis, Tediosa ;

Enouse(5ic) et filii Marie, Ernaudus, Slepbanus; Hamericus filius Eren-

burgis. Testes suut bii : Ebrardus presl)yler de Marboe, Mallieus pres-

byler de Marboe, GiraldusRoetel nepos meus, Raginaldus de Fonte, Gra-

dulphus frater cjus, Raginaldus filius Gradulplii ctalii plurimi. Si quis

hoc douum auffcrre volucrit, auatbema sit. Amen.

(1) Copies du XIII. siècle. A. 3, n» 110. et A. C, n<'20: du xriii'. A. 8, n»113.

(2) Ada, abbesso de Saint-Avit (1200). Gall. christ., t. VIII.

(3) Copies du siii'siècla, A. 3. ii» 61, et A. 6, n« 7 : du xviii', A. 8, n"» 78 et ICI.
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LXXXIII.

Do quadam terra apuil Villam Episcopi (I).

Mars 1206 (i-. st.).

Ego Ragiaaldus (2), Dei gralia Garnotensis episcopus, notum facio

universis tara futuris quam prcsenlibus, quod Philipa quondam u'sor

Richardi Harenc, militis, in extrcinc egritudinis lecto posila, recte apud

se deliberans et de tribus filiabus suis, Philipa, Haoisa et Pctronilla ad

cultumet Deiservicium faciendum inordinem sanctimonialium conse-

crandis proinde, et attente sollicita, nolens cas nudas et vacuas ad prc-

fatuni ordinera transmigrare, habite consilio cura Richardo domino suo

et Pctronilla matrc sua, predictis liliabus suis contulit in elemosinara

terram quaradam cura rébus omnibus ad cam pertinentibus, quam pre-

fatus dominus suus et ipsa possidebant apud Yillevesque ad eanidem

Philipam jurepatrimonii pertinentes : ita precipiens gagiariis suisab ea

constitutis, videlicet : Richardo domino suo et Guillermo presbytero

ecclesiede Nuefviz et Ade Harenc, ut terra prefata, cuilihetabhalie, ubi

dicte filie sue habitum monialium rccepercnt, cum eisdcm liliabus suis

in elcmosinam conferetur, si a])balia illa terram recipere voluissct. Si

autem hoc non vellet, venderetur terra, et pecunia inde habita preno-

\a.ie abbatie cum filiabus, in elemosinam donaretur. Dicti autem gagia-

rii, prefate Philipe jam defuncte mandatum adimplere cupientes quod

aliter non potuerunt facere, terram sepedictam cum rébus ad eamdcm

spectantibus vcndiderunt fratribus domus elemosinaric Castridunen-

sis, pro sexaginta et quinque libris dunensium, et preterea uno annuali

pro anima defuncte Philipe a fratribus domus eleniosinarie supradicte

celebrando, et denarios predictos abbatie Sancti Aviti Castridunensis

cum tribus prediclis puellis, in elemosinam contulcrunt. Richardus au-

tem dictus, data lide, firmavit, quod ipse quamdiu Tixerit bona lide,

dictam venditionem Domui Eleniosinarie predicte garantabit, et quod

eam ab omnibus heredibus suis prout singuli ad plcnam et pcrfectam

etatem exercuerint, dicte Fratribus Elemosine quitari faciet et concedi.

Id ipsura data fide firmaverunt : Adam Harenc, Odo de Montpancier,

Herveus Rufus et Goherius et Gaufridus primoginiti filii ipsius Hcrvei

Ruffi. Hanc ctiam venditionem voluit et approbavit, et Domui Elenio-

sinarie prefate concessit Adam de Rardilleriis, de cujus feodo terra illa

(I) Copies ia xui' siJ-ole, A. 3, n" 125; du xvii», A. 7, n" C2 ; du xriii', A. 8, n° 124.

(ï) Renaud (de Mouçon), fils de Keflaud II, comte de Bar, et d'Agnes, lille de Thibaut la

Grandi, comte de Cliampagne. Il occupa l'iSvècUé il Chartres de 1183 à 121" et mourut le G

des ides do décembre 1217.
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crat, qui et terre ipsius feoduin ipsi Elemosine quitavil et in perpeluam

eleinosinani concessit et (ledit, et dicUmi venditionem, dala fide, ipsi

Doiuui Eleniosinarie garantiremanucepit. E.uo aiiteni, ad prcces utrius-

que partis, pactionem et rem onineni supradictam ipsi Domui Elemosi-

nariegarantire mamicepi. Qiiod ut slal)ile scmper sit ac firmum, litle-

ris comuiendavi et sigilii mei iuipressione corilinuavi. Actuin anno

gralic II", ce VI°., mense nuirlio.

LXXXIV.

Db stallis ecclesie Béate Marie Magdalene Castriduni (I).

1209.

Novcrint universi tam présentes qnam futuri, quod Ludovicus Cani-

bellanus, pro amore Dei et reniedlo anime suc, et patris et matris sue,

etantecessorum suorum, laudantibus et concedentiijus Isabella uxore

sua, Oliabus suisErniesendi et Isabella, dédit et in perpetuam conces-

sit eleuiosinani, Deo et Pauperibusdomus eleniosinarie Castriduni, duas

stallos ad ceram, quos habebat ad Castruindunum, quorum aller silus

est infra ecclcsiam Béate Marie Magdalene de Castroduno, alter vero in

Ibro Castriduni. Insuper ipse pie recordalionis atîectu, in ccclesia ejus-

deni Domus Eleniosinarie, in ea parte ecclesie, ubi, antcquani sépulture

tradantur, defunctorum corpora requiesscunt, altare quoddamdesuo
proprio fundavit et construxit, ubi pro anima ipsius et patris, et matris

sue, et antecessorum suorum, et pro animabus omnium tidelium de-

functorum a domus ejusdem sacerdotibus et ministris divina celebren-

tur ofticia. Fratres autem domus, pie et salubri ejus intentioni grato

concurrentes affetu, missarum, orationuiii et beneficiorum omnium,

que in eadeni doiiio tani a pauperibus in lectis jacentibusquam a sacer-

dotibus, fratribus, confratribus et ministris cotidie fiunt, et fient in

perpetuuni ipsum participcm et fralrem unanimiter concesserunt vel

constituerunt, erga memoratum Ludovicum promissione tali sese fideli-

ter astringentes, et super hoc ipsum investientes, quod ejusdem domus

capellani ob ipsius anime et animarum patris et matris sue et ante-

cessorum suorum rcmcmorationem et reiiiediuni singulis scptimanis,

seniel in die lune, semel in die mercurii et seinel in sexta feria, ad

altare predictum divina oflicia pro defunctis fidelibus de cctcro cele-

brabunt. Si autem, fratres Elemosine, quod absit, promissionem istam

modo debito non adinplercnt, et requisiti ab heredibus vel amicis Lu-

dovici predicti, emendare forte non vcUent, heredes vel amici prefati

dictum sessirent reddilum donec fratres elemosine predietam, prout

(1) copies du xiii' siècle, A. 3, n» 02; du xvin", A. 8, n»"9.
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tencnliir facerc, nxcqucrentLU- itoniin promissionem. Quod ut stabile

scniper sil et lirmuin, taiu ipsi Ludovico quam tVatriljus Elemosine

placuit, prosens l'actiiin litteris coimminibus tradi, et lUteras cyrogra-

phi caractère presignatas sigillo Domus Eleniosiiio subsignari. Actuin

anno gratie M"CG''. noiio.

LXXXV.

De viginti solidis in banno quadragesime (t).

Octobre 1209.

Ego Gaufridus (2), vicecomcs Castriduni, notum facio omnibus tam

(uturis quam presentibus, quod lohanna bone memorie mater mea, in

extrême egritudinis sue lecto posita, ob ipsius honestum etsalubre

desiderium a me complendum, ore proprio sub lidei nomine me deos-

culans, affectudevotissimo me rogavit, ut ego, pro amore Dei et salute

anime sue, pauperibus infirmis sancte Domus Elemosinarie de Gastri-

duno viginli solidos reJditus annui comferrem, in usus pauperum in-

firmorum in lectis jacentium expendendos. Ego autem, ipsius pie peti-

tioni satisfacerevolens, eidem sancte domui yiginti solidos redditus annui

dono, et eos in banno meo de privicarnio quod ego habeo ad Gastri-

dunum capiendos,et pcr manum illius qui redditum banni ejusdem re-

cipiet, rcmota dilatione et omni inpediraento, sive illud bannum in

manu mea tenebo, sive alius quislibet quocumque modo in manu sua

teneat, annualim reddendosassigno laudantibus hoc donuni et conce-

dentibus Adelicia uxore mea et Gaufrido filio meo et filiabus meis Isa-

bella, Adehcia, lohanna et Agnetc. Quod ut in perpetuum stabile sitac

firmum, lltteiis commcndo et sigilli mei imprcssione conlirmo. Aclum

Castriduni, anno gralie millcsimo ducenlesimonono, mense octobris.

(Sceau de Geoffrotj.)

LXXXVI.

llobertus de Mesio, miles, dédit quicquid habebat in molendino Estorvelde

Borseio (3).

Novembre 1209.

Ego, Robertus de Mesio, notum facio omnibus tam fnturis quam
presentibus, quod ego, pro amoie Dei et remedio anime mee, et ani-

(1) Original, A. 70.— Copies du xvW siècle, A. 7, n» 9 j du xvili", A. 8, n» 172.

(2) Geoffroy IV, vicomte do Châteandun (1 19i-r215).

(3) Copies du xiii= siècle, A. C, n» i% ; du xvin», A. 8, n° 275.
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maruni parentiim et anlecessorum raeorum, laudanti])us et conccdeii-

tibus Petronillauxore moa, et iippotibusmeis Willclmo de Monhervilla

etIlol)crlo de Mainberolis, doiiavi et in perpctiiam elcinosinam concessi

Deo et pauperibus sancte Donuis Elemosinarie Gastridiini, quicquid ego

habebam in molendino Estorvel de Borseio, eidem sancte doniui, quiète

et pacilice, perpetuopossidendiim. Donavi pretereaeidenidomui quatuor

denarios censuales, (jucs in pralodeFlotel, sepedicte domui a Guillermo

de Choc, fi-atre ejusdem domus, in elemosinani collato, annis singulis

capicbam. Universitas autcm domus tani fratrnni quani paiipcrum in-

limiorum, me in fratrcni suc domus, et omnium bcnelicionini que in

eadem fiunt et fient de cetero, parlicipem susccpit unanimiter et sociuni,

et post obitum etiam nieum, die obitus mei, celebrabit anniversarium.

Ouod totum ut in perpctuum stal)ilo sit ac firmum, liltcriscommcndavi

et sigilli mei présent! munimincconlîrmavi. Actum anno gralie M". CG°.

nono, mensenovembri.

LXXXVII.

De duodecim denariis census super domum Arnulphi Osoa apud

CastriJunum (I).

Décembre 1209.

Ego GaufriJus f'J^ Gastriduni viceconips, notuni facio omnibus tam

futuris quam presentibus, quod Ro])ertus Villici, pro amorc Dei etpro

anime sue et anime Mathei Villici fratris sui defuncli, et animarum pa-

rentum etantecessorum suorum remedio, donavit, laudante et conce-

dente Dionisia uxore sua, et in pcrpeluam conccssit clcmosinam, Deo et

paupcril)us sancte Domus Elemosinarie Gastriduni, duodecim denarios

census, quos annuatim capiebat, silos in domo Arnulphi Oson, que est

apud Gasliidunum, in Panccria; et omncm burdcsagium ejusdem cen-

sivc dicte domui elemosinarie, libère, quielc et pacilice, pcrpctuo possi-

denda. Ego autem, de cujus feodo prefatus Robertus rem tolam predic-

tam tcnebat, ad ejusdem Roberti petitionem et preces prcdictam dona-

tionem, salvojurc nieo, rolui approbavi et concessi, et sepedicte domui

elemosinarie garantiremanuccpi. Utaulcm hoc in perpeluum slabile sit

ac llrmum, lilteris commendavi et sigilli nici imprcssione confirniavi.

Actum Gastriduni, anno incarnationis Dominicc M". CQ". nono, niense

dccembris.

(1) Original, B. 88. — Copies du xiil* siècle, A. 3, n»21; du XVii', A. 15, n»2; duxvili»,

A. 8, n» 60.

(2) Geoffroy V, vicomte de Cbâteaudun (119i-1215).
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LXXXVIII.

De viginti soHJis in tensamento Bonevallis ^1).

Juin 1210.

Ego Milo (2), cornes Barri super Secanam, notum facio omnilius lani

presentibus quam fiituris, quod Ego, pro remcdio Ebrardi (3) avi inei,

et anime niee, et patris et matris mce, et oiuiiiuiu antecessorum lueo-

riim, lande et assensu Helixandis uxorls mee, et Galcheri (ilii mei, dedi

et in pcrpelunni conccssi doniui elemosinarie Caslriduni viginti solides

dunenses, quos nunnnos in avena mea de Bonavallc, per njannni pre-

positi mei singulis annis, die fcsto Sancti Martini liicmalis apud Bonam-
valleni capiendosassignavi. Elemosinaautem dicta niichi concessit diem
anniversarii mei et Ebrardi avi mei in perpetuumcelebrare. Ut autem
istud donuni nieum (irmum et ratum scmper in posterum permanei'et,

présentes feci litteras sigilli mei nuinimine roborari. Actum est hoc,

anno Domini M". CC. X"., mense junio.

[Sceau de Miles.)

LXXXIX.

De quibusdam doraibus apud Gastridunum (4).

7 août 1210.

Ego Katarina (5) Blesis et Clarimontis comitissa, notum facio omni-
bus tam futuris quam presentibus, quod Robertus de Mesio, fidelis

meus, abrcnuncians seculo, zelo Dei ducUis, se pauperibus inlîrmis

sancte donius elemosinarie Castriduni in fratrem rcddidit et concessit.

Et secum eisdem pauperibus herbergagium domorum suarum de Gas-

triduno eidem domui elemosine contiguum, laudanlibus et conceden-

tibus Guillermo de Mohervilla, nepote suo, et llobcrlo de Manberolis,

nepote Guiliermi, in perpetuam elemosinam assignavit et dédit. Et

me sicut dominam suam, rogavit humililcr quatinus pro amore Dei

herbergagium illud, quod est de feodo meo, eidem sancte domui ad

(1) Original A. 87.— Copies du xin« siècle, A. 5, u» 15; du xvii', A. 7, n» 31 ; du xviii,
A. 8. u° in.

(2) Miles m, comte de Bar-sur-Seine et vicomte do Chartres.

(3) Ebrard ou KvrardlV, seigneur du Puiset, mentiouui dans une charte de 1179 (cart.

de Notre-Dame de Chartres, 1. 1, p. 202: cart. de Saint-Père de Chartres, t, II, p. 412.)

(4) Original A. 7G. — Copies du xiii« siècle, A. 3, n» IIG; du xtiii", A. 8, n^^ 117 e 294.

(5) Catherine, femme de Louis, comte de Blois, mort en 1-205 devant Andrinople. Elle
avait apporté par son mariage la comte do Clermont à son mari.
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iisus pauperum concederem possidere. Ego autem.pielatis inliiitu cl

pro salute anime comitis Liidovici karissimi doniini mei memorie feli-

cis, ctmee, ad pctitionein ipsius Roberti jam dicti, domim illud ab ipso

sana consideratione factiim domul jam dicte, super domii)us pretaxatis,

que de meo sunt feodo, approbavi, volui et concessi, et gaiantizandum

et tenendiim firmiler manucepi. Quod utstabiie sit et firmum, litteris

commcndavi, et sigilli mei munimine conlirmavi. Datiim per manum
Terrici canceilarii mei, anno incarnati Verbi, M°. GC°. decimo,VlI" die

mensis augusti.

De vendilione census (I).

Mai 1?11.

Ego Gaufridus Normant, notum facio omnibus tam futuris quani

presentibus, quod Gaufridus quondam nepos Hugonis Bigoti de Sainte

Face, vendidit fratribus domus elemosine Castriduni censumomncra et

quicquid ipse tenebat de meo feodo, quod ex caduco prcdicli Hugonis

avunculi suijam defuncti, ad ipsuni devenerat, eisdem fratribus ele-

mosine babere quiète et pacilice perpetuo possidendum, salva tamen et

excepta ab bac venditione quinta parte census ejusdem predicti, quam

eadem domus elemosine ex donalione et legato prefali Hugonis, quon-

dam fratris ejusdem elemosine et ex supradicti Gaufridi et mea conces-

sione jam tenebat, eideni domui quiète et pacifice perpetuo possidenda,

quicquid in futurum de predicta venditione conlinget. Ego autem, ad

petitionem et preces ejusdem Gaufridi, venditioneui istam volui con-

cessi, et tam eamdem venditionem quam donum predictum a prefate

Hugone domui elemosine collatum, eidem domui elemosine garanlire,

sicut domiuus, manucepi. Preterea, Ego, pro amore Dei et pro salute

anime mee, etparenlum, et antecessorum meorum, laudantibus et con-

cedentibus Isabella uxore mea, et filio meo Gaufrido, etfdiabus mcis

Petronilla, lobanna, Margarita et laquelina, feodum mcum integraliler

de que sepedictus Gaufridus erat homo meus, et omnes ejusdem feodi

redibitiones et proventus ad me pertinentes, sepedicte domui elemo-

sine donavi et inperpetuam elemosinam pacilice possidere statui et con-

cessi, et sine redibitione aliqua pro eodem feodo alicui, aliquo tempore

cxibenda, eidem domui garantire manucepi. Ut autem totum hoc in

perpetuum stabile sit ac firmum, litteris commcndavi et sigilli mei pre-

senti munimine conlirmavi. Actum anno incarnalionis Dominice,

W. CG°. XI°., mensc maii.

(1) Copies du x:n' siècle, A. 6, n-S; Un wr.z-, AS, n-!59.
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xcr.

Compromissio (I).

l" juillet 1211.

Henricus, Carnotensis archidiaconus, omnibus Xristi fidelibus pré-

sentes litteras inspecturis, in auctore salutis, salutem. Noverint univers!

presentis pagine noticiam habituri, quod cum coram nobis, judice ordi-

nario, litigaretur inter lobannem Aois ex una parte, et Guillermum

Medicuni ex altéra, super eo quod dictiis lohannes, a memorato Guil-

lermo VII libras Carnotensis moneteexigebat, quas et debebant defuncti

Robertus Guinefroi et Odelina uxor ejus, ea videlicet ratione quod idem

Guillerraus, corum pueros et hereditatem tanquam puerorum tulor

manutebat. Cum idem Guillermus inliciaretur penitus, defunctos Ro-

bertum Guinefroi et Odelinam ejus uxorem, eidcm iliud debere debi-

tuni. Tamdcm in Nos et lobannem Agnensemmilitem, compromiserunt

corporaliter, huic fide preslita, quod ipsi gratum et ratum haberent

quicquid super causa que inter ipsos vertebatur, faceremus. Nos vero,

recepto a lohanne Aois super illo debito sacramento, injunximus me-

morato Guilli,'rmo, ut ipse, singulis annis in festo Omnium Sanctorum.

in solutionem dicti debiti, tresmistilii minas solveretsepedicto lohanne,

vel ejus mandato, quicquid de illo contigeret donec eidem supradicto

debito fuerit satisfactus. Hoc autera idem Guillermus fideliter facere,

fide prestita, creantavit, tali siquidem facta conditione, quod si uxor

ejusdem Guillermi, memoratum R. Guinefroi et Odeline filia, sine he-

rede decederit, ipse a solutione trium mistilii minarum remanebit ab-

solutus, sed eas qui prefatorum R, et 0. hereditabunt possidebunt,

eidem lohanni vel ejus mandato usque ad consummationeni dicti de-

biti solverc tenebuntur. Quod utmemoritcr et firmiter habeatur, pre-

sens scriptum, ad petitionem partium, nolari fecinuis et sigilli nostri

munimine roborari. Datum anno Uomini. M". GC-XI". mense julio,

die veneris posl festum apostolorum Pelri et Pauli.

(I) Copie du xnr siècle, A. 3, n°115.
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XGII.

De duobus sextariis frunienti super terram de Francalineria, et uno sextario

super lerram de Frachenis (1).

Octobre 1211.

Ego Gaufridus de Frachenis miles, notum facio omnibus tara futuris

quam presentibus, quod Ego, Glaricia maire mea et Jakelina uxore

mea, Hervco lilio mco primogcnilo, laudantibiis, conccdenlibus et ap-

probantibiis, pro anime mee anlecessorumque meorum remedio, in

puram et perpetuani elcmosinam dedi et irrevocabililer concessi Deo et

Pauperibus doraus elemosinc de Castriduno, Magistro et Fratribiis in

eadem domo nianentibus, duo scxtaria frumenti annui reddilus, \idc-

licet : quoddam sextarium super terram meam de Francalineria,

et aliud sextarium super totam terram meam de Frachenis, singuUs an-

nuis reddenda pcr manus eorniudem qui dictas terras de cetero possi-

debunt. Ouod ut ratum el thmum in perpetuum permaneat, prefatis

Magistro et Fratribus, présentes dedi li lieras sigillimei munimine roLo-

ratas. Âctum anno Domini M°. GC". undecimo, mense octobris.

XCIIl.

De platea Fremillon in castello Caslriduni (2).

Janvier 1-212 (t). si.).

Universis présentes litteras inspecturis, Mauricius Béate Marie Magda-

lene Gastriduni, diclus abbas totuuiquc ejusdem loci capitulum, salulem

in Domino. Noveril universitas vestra quod Nos, medietatem platée cu-

jusdani, quam, in Gastello Gastriduni sitam, nos ex dono et elcmosina

defuncti Fremillon, cum Adelicia relicta ipsius Fremillon liercbamus

communem, eidem Adelicie elGiraldo armigero marito ejus Tendidi-

mus pro quinquaginla solidos dunenses, et conccssimus cisdcm eoruni-

que successoribus universis, absque rcclaniatione nostra, platcam eam-

deni quicte et pacilice perpetuo possidondam. Quod ut stabile sitac

firmum, présentes litteras super hoc annotari fecimus et sigilli nostri

capituli caractère roborari. Actum anno gratie M°. GG". duodccimo,

mense j an uarii.

(1) Copie du xiV siècle, A. 7, n» 151 el 152.— ViJimus du 10 juin 1431, B. -ill.— Copie

du xvms A.8, n''223.

(2) Copie du sin'sièola, A. 3, n°135.
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XGIV.

De decimis de Guillarl(l).

Mai 1212.

Universis présentes litteras inspecturis, tam fiituris quam presenti-

bus, Thomas, Dunensis archidiaconus, cum dileclione salutera univer-

sitati vestre. Per présentes litteras innolescat.quodTheobaldus do Guil-

lart, miles, in nostra [presentia] constitutus, pro amore Dei et remcdio

anime sue et anime Gaufridi fdii sui jam defuncli, et Fulchcrii fratris

sui, et parentum et antecessorura siionim, dédit et in perpetuam assi-

gnavit elemosinam Dco et Pauperibus intîrmis sancte domus Elemosine

Castriduni, décimas terrarum suaruni omnium ad territorium de Guil-

lart pertinentium, et super eodem dono, Guillermum de Gaudo dicte

domus elemosine procuratorem, in nostra presentia investivit. Domus
autem ejusdem (ratres très sextarios bladi quos eadem domus in terra

predicta de Guillart de dono Fulcherii, fratris predicti Tbeobaldi, de

reddituannuocapiebat, pro donodictarum decimarum libère percipiendo

tam dicto Tbeobaldo quam ipsius heredibus dictam terram de Guillart

de cetero possessuris, in perpeluum quitavcrunt. Testes sunt hii : Ste-

phanus, decanus Perlicensis; Dionisius, procurator decanatus Castri-

duni; Milo Coifarius; Gaufridus Catus; Robertusde Bona Valle; Ragi-

naldus, presbyter Guillonville; lohannes, majordeGuillonvilla; Odo de

Primevilla; Gaufridus de Porcheronvilla et alii plures. Ut autem hoc in

nostra factum presentia in perpetuum stabile duret ac tirmum, nos ad

sepedicti Tbeobaldi de Guillart petitionem et preces, présentes ex Inde

litteras annotari fecimus et sigilli nostri caractère roborari. Actum Cas-

triduni publiée, in claustro abbatie Béate Marie Magdalene. anno Verbi

incarnati M". GG°. duodecimo, mense maii.

XCV.

De décima de Guillart (2).

Mai 1212.

Universis présentes litteras inspecturis, Guillelmus de Gaudo, domus
elemosinarie Castriduni minister humilis, totusque ejusdem domus
conventus, salutem et orationum munus. Noverit universitas vestra

(1) Copies du xiii'siècle, A. 3, n" 33 ; du xriii'', A. 8, n" 00.

(2) Copio du XIII' siècle, A. 4, n" C.
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(jiiod TlieobaUiiis, miles de Guillart, pro amore Dei cl rcmcdio anime

sue et Fiilchorii fralris sui et (jaufridi filii sui et parontum et ante-

ccssorum siioruni, dédit et in pcrpetuam assignavit elemosinaiu Deo

et Pauperibus inlirmis donius noslre decimani omnium fructuum to-

tius terre sue de Guillart et super eodem dono domum nostram ad

altare Beati Nicholai, patronis nostri, ipsum donuin in persona propria

ipsc offerens, invcslivit. Nos aulem piani et saluLrein cjusdem Theo-

baldi volunlatem circa profectum ipsius anime attendentes, ipsum Theo-

baldum in collegium et fraternitatem donius noslre suscipientes, eum-

dem participera et fratrem bonorum omnium domus nostre tam

temporalium quam spiritualiuni consliluimus, tantam portionem

bencllciorum omnium que in eadeni domo facta fuerunt ab ejusdem

domus initio, et liunt colidie et fient do cetcro, ipsius anime et Gau-

fridi sui lilii et parentum suorura quantam nol)is ipsis expocimus,

plenarie conccdenles. Insuper eidem Tbeobaldo de conmiuni fratrum

nostrorum assensu conccssimus «luod, quandocun(iue eidem placuerit,

ad donunn nostram sicut frater ejusdem domus accédât, et sesc eidem

domui ad scrviendum paupercs reddens, tam cohabitationem quam

parlicipationem bonorum donius, reniota omni occasione, percipiat.

Preterea post perceptioncm fructuum presentis anni de décima terre

prefate ipsius Tlieobaldi de Guillart, quam decimam domus nostre per

raanum suam integraliter colliget et asportabil ubique voluerit sepe-

dicto ïbeobaldo eanidem decimani tradidinius ad modiationem dinii-

dii modii ybernagii pro eadeni décima, (juanidiu ipsam decimani eidem

tenere et nostro nomine coUigere placuerit, domui nostre annuis sin-

gulis persolvendani. Preterea très sextariosbladi quos donius nostra in

predicta terra ïheobaldi, de dono Fulcheriitratris sui, annuatim dered-

ditu capicbat tam Tbeobaldo quam heredibus suis et omnibus eamdem

terram de cetcro possessuris in perpctuum quitavit. Preterea quando

oidem Tbeobaldo in fratrem domus nostre collegium venire et babitare

placuerit, arpentum ununi de vineis nostris in competenti loco situm

eidem Tbeobaldo trademus pro)>riis sumptibus suis excolendum, unde

vinum indoliis donius nostre repositum ad usus suos percipiat, in ex-

pensani vini in eadem domo nostra exinde facicndam. Ut autem hoc

stabile sit ac lîrmum, litteris presentibus commendavimus et presentis

sigilli donius nostre munimine conlirmavimus. Actum Gastriduni anno

gratie M°. CG". duodecimo, mense niaii.
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XCVI.

De una emina bladi reddilus in molendino de Bretinhi (t).

Juillet 1212.

Ego Odo Brunelli, dominus de Logron, notuni facio omnibus tam fu-

tiuis qiiani presentibus, quod Radulpbiis molendinariiis de Bretinbipro

amore Dei et pro sainte aiilnic sue et animariim parentuiu et anteces-

sorum suorum dédit in puram et perpetuam elemosinam assignavit L)eo

et paupei-ibus inlirmis donius Elemosinarie Castriduni unam emiiiam

bladi redditus annui capiendam in iino modio redditus bladi qucm ipse

babet in molendino de Bretinlii in festo sancti Remigii de reddituejus-

dem molendini. Ego autem, ad cujus feodum dictus pertinent redditus et

ipsum molendinuni prefatum, idipsum ad petitionem et preces ejusdem

Radulphi predicti, volui, concessi et dicte domui Elcmosine garantire

niauucepi. Et ut hoc in perpetuum stabile sit ac fîrmum litterisconi-

mendavi et sigilli mei muniniine roboravi. Actuni Castriduni anno gra-

tie M". GG°. duodecimo, mense julii.

XCVII.

De duobus modiis annone in molendino de Varenna (2).

Juillet 1212.

Ego, Odo Burelli, Curie Alani dominus, facio nolum omnibus tam fu-

turis quam presentibus, quod ego, pro amore Dei et remedio anime

mce et parentum et antecessorum meorum, duos modios annone red-

ditus annui, quos Odo de Corniereio pauperibus inlirmis donnis Elemo-

sinarie Castriduni in perpetuam contulit elemosinam, in molendino

de Varenua, qui de meo est feodo, annualini in octabis Natalis Domini,

quicumque prefatum molendinuni tenuerit, quiète, libère et pacilice in

perpetuopossidere concessi; et eamdeni elemosinam prefalis pauperibus

garantire manucepi. Quod ut in perpetuum stabilesit ac lirmum, litteris

meis commendavi et sigilli mei presenti muniniine conlirniavi. Actum

Blcsis, anno incarnationis Dominicc M". CG°. duodecimo, mense julii.

(1) Original B. 3G5. — Copies du xiiii^ siècle, A. 6, ii« 37 ; du xviii', A. 8, n» 2C9.

(2) Copies du xiii- sièola,' A. 3, n° 141, et A. C, n' 10; du xvil% A. 7, n»» 137 et li3; du
xvill', X, 8, n'» 137 et 224.
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XCYIII.

De composilione platearum inter Abbatiam et Elemosinam sitarum (1).

Juillet 1212.

Univcrsis présentes littcras inspecluris, tara futuris quam presenti-

bus, Mauricius, Béate Marie Magdalene nastriduni dictus abbas, tolius-

que ejusdem loci convenliis in Domino salntem. jS'overit universilas

veslra contenlionem quam inter nos ex una parle, et Guillermum de

Gaudo, procuratorem domiis clemosine Castriduni, cjusdcmque domiis

fratres ex parte altéra vertebatur, super cimeterio et piateis, que sunt

inler abbatiam nostrara et domura Elemosine, in quibus fratres do-

mus Elemosine in die nundinarum quas habentapud Castrumdunum in.

festo béate Marie Magdalcne stalla poiiebaut ad opus nundinarum, no-

bis id ipsum sine nostre voluntatis assensu posse lieri contradicenli-

bus, ita pacilicatam fuisse : Quod fraties domus Elemosine, soivendo

nobis annuatim quinque solidos dunensium in assumptione béate Marie

cum bono assensu nosiro ad omnimodosususprediclarum nundinarum

suarum habebunt usum dictorum cimiterii et platearum omnium que

sunt extra portas nostrarum ecclesie et abbatie. Ita tamen, quod in pia-

teis que sunt inter abbatiam nostram et domum Elemosine, non licebit

quadrigus in die earumdem nundinarum sedere, salva etiam yïa. qua-

dam per quam populus ad nostram gradiatur ecclesiam cadem die. Pre-

terea licebit fratribus elemosine uti censivis suis quas tenent de abba-

tia noslra sicut voluerint, reddendo ccnsus suos abbatie, et vice mutua

licebit nobis uti censivis nostris quas tenemus de elemosina, sicut vo-

luerimus, reddendo census suos domui elemosine. Ut autcm hoc sta-

bile sitetlirmum, présentes litteras annotari fecimus et sigillicapituli

nostri munimine roborari. Actum publiée in capitule nosiro, anno

gratie millesimo ducentesimo duodecimo, mense julii.

XGIX.

De pace inter Nos et Abbatiam Béate Marie Magdalene Castriduni (2).

Juillet 1212.

Universis tara futuris quam prescnlibus présentes littcras inspecluris,

Mauricius Béate Marie Magadelene Castriduni dictus abbas toliusque

(1) Copies du xiii' siècle, A. 3, n° 12i ; du xvin*, A. 8, n° 1"3.

(2) Copie du xiii' sii'c'.e, A. 3, n° S8: du xviil», A. 8, n" 18.
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loci ejusdem conventus salutem in eo in quo vera salus. Noverit uni-

vesitas vestra causas quasdam que inter nos, ex una parte, et Guillor-

mum de Gaudo procuratorem doinus Elcmosinarie Caslriduni, et ejus-

dem domus iratres, ex parte altéra, vertcbantur, de commun! as-

sensu utriusque partis sicut pcr singula capitula subscribuntur pro bono

pacis tenninatas fuisse. De stallis cerariorum est ita : quod illis quatuor

cerariis, qui tenent stalla cerarie de censiva nostra in nostra ecclesia

Bcate Marie Magdalene de Castroduno, vel ipsorum mandalo licebit

vendere autem vel intra ecclesiam Beati Nicholai seu infra proprissum

domus elemosine, in vigilia et in die festivitatis Beati Nicliolai singu-

lis annis, nullo autem alio die licebit eis sine assensu abbatis aut prioris

nostri ibidem vendere. De altaribus est ita : quod nunquam consli-

tuentur plusquam tria altaria in ecclesia Domus Elemosine. De matri-

moniis est ita : quod de familia Domus Elemosine in eadem domo ele-

mosine tradentur connubio. Sponsalia erunt canonicorum nostrorura

de nostra ecclesia Béate Marie. De servientibus Elemosine est ita : quod

servientes Domus Elemosine, merccnarii, in passca tantummodo ve-

nient ad nostram ecclesiam Béate Marie ad confessionem suam et per-

ceptionem cucaristie; hoc autem, nullo alio die aut tempore tenebuntur